
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕ! П ЮЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УПРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«БУРЯТСКИЙ ГОСУДАР(ЛЕЕШ1ЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИДОРЖИБАНЗАРОВА»

(ФГБОУ ВО «Б1 У»)

лу П Р И К А З  __ *
< А > »  У З  2023 г. №

г. Улан-Удэ

Об установлении стоимости обучения

В соответствии с пунктом 6.21 Устава Университета, Положением 
«О порядке оказания платных образовательных услуг», утвержденным 
Приказом от 27.05.2021 № 472-ОД, приказом Минобрнауки России от 
12.02.2019 № 6 н «Об утверждении порядка определения платы для физических 
и юридических лиц за услуги (работы), относящиеся к основным видам 
деятельности федеральных государственных бюджетных учреждений, 
находящихся в ведении Министерства науки и высшего образования 
Российской Федерации, оказываемые ими сверх установленного 
государственного задания, а также в случаях, определенных федеральными 
законами, в пределах установленного государственного задания», на основании 
решения Ученого Совета от 02.03.2023, протокол № 7,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить стоимость обучения на 2023-2024 учебный год по 

образовательным программам высшего образования -  программам 
бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры, 
программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре, 
программам ординатуры; программам среднего профессионального 
образования по очной, очно-заочной и заочной формам обучения и стоимость 
подготовки диссертации в докторантуре согласно Приложениям № 1,2,3,4 к 
настоящему приказу.

2. Установить, что стоимость обучения на 2023-2024 учебный год для 
лиц, продолжающих обучение в Университете на втором и последующих



курсах, не изменяется и равна стоимости, установленной договором об 
образовании.

3. Отделу продвижения разместить настоящий приказ на официальном 
сайте Университета: http://www.bsu.ru.

4. Контроль исполнения приказа возложить на проректора по учебной 
работе Урмакшинову Е.Р.

Ректор А.В. Дамдинов

http://www.bsu.ru


Приложение № 1 
к приказу ФГБОУ ВО "БГ 
от 'й ?  /#92023 г. ]< ч А

СТОИМОСТЬ ОБУЧЕНИЯ
ПО ПРОГРАММАМ БАКАЛАВРИАТА, СПЕЦИАЛИТЕТА 

НА 2023-2024 УЧЕБНЫЙ ГОД

Код
направления
подготовки

Направление подготовки

Стоимость обучения, руб./год

Очная форма 
обучения

Заочная форма 
обучения

Очно-заочная
форма

обучения
01.03.02 Прикладная математика и информатика 144 000

02.03.03 Математическое обеспечение и 
администрирование информационных систем 144 000

03.03.02 Физика 164 000
04.03.01 Химия 164 000
05.03.01 Г еология 164 000
05.03.02 География 164 000
05.03.06 Экология и природопользование 164 000
06.03.01 Биология 164 000
09.03.02 Информационные системы и технологии 164 000
09.03.03 Прикладная информатика 164 000
13.03.03 Энергетическое машиностроение 164 000
21.03.02 Землеустройство и кадастры 195 000
21.03.03 Геодезия и дистанционное зондирование 195 000
27.03.05 Инноватика 164 000
31.05.01 Лечебное дело 195 000
33.05.01 Фармация 164 000

37.03.01 Психология 144 000 65 000
38.03.01 Экономика 144 000 65 000
38.03.02 Менеджмент 144 000

38.03.03 Управление персоналом 144 000 65 000
38.03.04 Государственное и муниципальное управление 144 000
39.03.01 Социология 144 000
39.03.02 Социальная работа 144 000 55 000
40.03.01 Юриспруденция 144 000 65 000
41.03.01 Зарубежное регионоведение 144 000
41.03.04 Политология 144 000

41.03.05 Международные отношения 144 000
42.03.01 Реклама и связи с общественностью 144 000 55 000
42.03.02 Журналистика 144 000
43.03.02 Туризм 144 000
44.03.01 Педагогическое образование 55 000
44.03.02 Психолого-педагогическое образование 144 000 55 000
44.03.03 Специальное дефектологическое образование
44.03.04 Профессиональное обучение (по отраслям) 55 000

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя 
профилями) 144 000

45.03.01 Филология 144 000 55 000

45.03.02 Лингвистика 144 000
46.03.01 История 144 000
47.03.01 Философия 144 000
48.03.01 Теология 144 000
49.03.01 Физическая культура 195 000 55 000
58.03.01 Востоковедение и африканистика 144 000



Приложение № 2 
к приказу ФГБОУ ВО "БГУ" 
от 0 9 2 0 2 3  г. Хе? 0 ~ №

СТОИМОСТЬ ОБУЧЕНИЯ 
ПО ПРОГРАММАМ МАГИСТРАТУРЫ 

НА 2023-2024 УЧЕБНЫЙ ГОД

Код
н а п р а в л е н и я
п о д г о т о в к и

Н а п р а в л е н и е  п о д г о т о в к и

С тоим ость обуч ен ия, руб./год

О чная форма  
обучения

Заочная форма  
обучения

О чно-заочная  
форм а обучения

01.04.01 Математика 155 000

01.04.02 Прикладная математика и информатика 155 000
03.04.02 Физика 175 000

04.04.01 Химия 175 000

05.04.01 Г еология 175 000

05.04.02 Г еография 175 000

05.04.06 Экология и природопользование 175 000

06.04.01 Биология 175 000

13.04.03 Энергетическое машиностроение 175 000
21.04.02 Землеустройство и кадастры 209 000

37.04.01 Психология 155 000 70 000
38.04.01 Экономика 155 000 62 000

38.04.02 Менеджмент 155 000 62 000

38.04.04 Государственное и муниципальное 
управление 155 000 62 000

39.04.02 Социальная работа 155 000 62 000

40.04.01 Юриспруденция 155 000 74 000

41.04.01 Зарубежное регионоведение 155 000

41.04.04 Политология 155 000

44.04.01 Педагогическое образование 155 000 62 000

44.04.02 Психолого-педагогическое образование 62 000

45.04.01 Филология 155 000 62 000

45.04.02 Лингвистика 155 000 62 000

46.04.01 История 155 000

47.04.01 Философия 155 000

49.04.01 Физическая культура 209 000 62 000

58.04.01 Востоковедение и африканистика 155 000



Приложение № 3 
к приказу ФГБОУ ВО "БГУ" 
от "Л£" $ 3  2023 г.

СТОИМОСТЬ ОБУЧЕНИЯ
ПО ПРОГРАММАМ ПОДГОТОВКИ НАУЧНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИХ КАДРОВ В АСПИРАНТУРЕ И

ПРОГРАММАМ ОРДИНАТУРЫ,
СТОИМОСТЬ ПОДГОТОВКИ ДИССЕРТАЦИИ В ДОКТОРАНТУРЕ 

НА 2023-2024 УЧЕБНЫЙ ГОД

К од
н а п р а в л е н и я
п о д го т о в к и

Направление подготовки/специальности

Стоимость обучения, руб./год

Очная форма 
обучения

П р и к р е п л е н и е  
д л я  п о д г о т о в к и  
д и с с е р т а ц и и  на  

с о и с к а н и е  
у ч е н о й  степ ен и  
к а н д и д а т а  н а у к

Аспирантура

1.1.2 Дифференциальные уравнения и математическая 
физика 182 000 50 000

1.3.8 Физика конденсированного состояния 189 000 50 000
1.3.14 Теплофизика и теоретическая теплотехника 189 000 50 000
1.4.3 Органическая химия 189 000 50 000

1.6.12 Физическая география и биогеография, география 
почв и геохимия ландшафтов 189 000 50 000

1.6.13 Экономическая, социальная, политическая и 
рекреационная география 189 000 50 000

1.6.21 Г еоэкология 189 000 50 000
1.5.15 Экология 189 000 50 000
1.5.9 Ботаника 189 000 50 000

1.5.11 Микробиология 189 000 50 000

1.2.2 Математическое моделирование, численные методы 
и комплексы программ 189 000 50 000

2.4.7 Турбомашины и поршневые двигатели 189 000 50 000
2.4.6 Теоретическая и прикладная теплотехника 189 000 50 000
3.3.6 Фармакология, клиническая фармакология 212 000 50 000
3.1.4 Акушерство и гинекология 212 000 50 000

3.1.12 Анестезиология и реаниматология 212 000 50 000
3.1.18 Внутренние болезни 212 000 50 000
3.1.8 Травматология и ортопедия 212 000 50 000
3.1.9 Хирургия 212 000 50 000

5.3.1 Общая психология, психология личности, история 
психологии 182 000 50 000

5.3.5 Социальная психология, политическая и 
экономическая психология 182 000 50 000

5.3.4 Педагогическая психология, психодиагностика 
цифровых образовательных сред 182 000 50 000

5.2.3 Региональная и отраслевая экономика 182 000 50 000



5.4.4 Социальная структура, социальные институты и 
процессы 182 000 50 000

5.1.1 Теоретико-исторические правовые науки 182 000 50 000

5.1.2 Публично-правовые (государственно-правовые) 
науки 182 000 50 000

5.1.4 Уголовно-правовые науки 182 000 50 000
5.5.2 Политические институты, процессы и технологии 182 000 50 000

5.8.1 Общая педагогика, история педагогики и 
образования 182 000 50 000

5.8.2 Теория и методика обучения и воспитания 182 000 50 000

5.8.4 Физическая культура и профессиональная 
физическая подготовка 212 000 50 000

5.8.5 Теория и методика спорта 182 000 50 000

5.9.1 Русская литература и литературы народов 
Российской Федерации 182 000 50 000

5.9.2 Литературы народов мира 182 000 50 000
5.9.5 Русский язык. Языки народов России 182 000 50 000

5.9.6 Языки народов зарубежных стран (монгольские 
языки) 182 000 50 000

5.9.8 Теоретическая, прикладная и сравнительно
сопоставительная лингвистика 182 000 50 000

5.6.1 Отечественная история 182 000 50 000
5.6.2 Всеобщая история (новая и новейшая история) 182 000 50 000
5.7.8 Философская антропология, философия культуры 182 000 50 000
5.7

5.7.7 Социальная и политическая философия 182 000 50 000

5.7.9 Философия религии и религиоведение 182 000 50 000
Ординатура 232 000
Подготовка диссертации в докторантуре 60 000

Прикрепление для сдачи кандидатских экзаменов за один предмет на 6 месяцев

Прикрепление для сдачи кандидатских экзаменов за один предмет на 1 месяц 

Подготовительные курсы к вступительным экзаменам за один предмет

10 000 

6 000 

2 000



Приложение № 4 
к приказу ФГБОУ ВО "БГУ" от 
"А*? ^ 2023 г. №

СТОИМОСТЬ ОБУЧЕНИЯ
ПО ПРОГРАММАМ СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

НА 2023-2024 УЧЕБНЫЙ ГОД

Код специальности Наименование специальности
Стоимость обучения, руб./год

Очная форма 
обучения

Заочная форма 
обучения

09.02.01 Компьютерные системы и комплексы 110 000

09.02.07 Информационные системы и 
программирование 110 000

12.02.10
Монтаж, техническое обслуживание и ремонт 
биотехнических и медицинских аппаратов и 
систем

110 000

18.02.12 Технология аналитического контроля 
химических соединений 110 000

21.02.05 Земельно-имущественные отношения 110 000

21.02.19 Землеустройство 110 000

21.02.13 Геологическая съемка, поиск и разведка 
месторождений полезных ископаемых 110 000

38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет 108 000
38.02.07 Банковское дело 108 000

40.02.01 Право и организация социального обеспечения 108 000 45 000

40.02.03 Право и судебное администрирование 108 000
40.02.04 Юриспруденция 108 000
43.02.14 Г остиничное дело 108 000

43.02.16 Туризм и гостеприимство 108 000
43.02.10 Туризм 108 000
44.02.03 Педагогика дополнительного образования 108 000

44.02.05 Коррекционная педагогика в начальном 
образовании 108 000

49.02.02 Адаптивная физическая культура 115 000








		2023-10-30T17:37:08+0800
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "БУРЯТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ДОРЖИ БАНЗАРОВА"
	Подпись документа




